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ANOTACE

Tato disertační práce se zabývá jednotlivými způsoby skončení pracovního

poměru dle práva České republiky a srovnává je s právní úpravou stejných

nebo obdobných způsobů skončení pracovního poměru v právu Rakouské

republiky. Práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů. První z nich se zabývá

systémem rakouských pracovněprávních předpisů. Druhý oddíl této práce se

věnuje obecně pojmu skončení pracovního poměru a rozděluje způsoby

skončení pracovního poměru na dvě základní skupiny, konkrétně na (i)

skončení pracovního poměru na základě právního jednání a na (ii) skončení

pracovního poměru na základě právní události. Dále jsou ve druhém oddíle

této práce rozebrány i pojmy zaměstnanec a zaměstnavatel. Třetí oddíl této

práce se věnuje jednotlivým právním jednáním, na základě kterých může

pracovní poměr skončit jak v právu rakouském, tak v právu českém, a tedy

dohodě, výpovědi, okamžitému zrušení pracovního poměru, resp. výstupu

(německy: Austritt) a propuštění (německy: Entlassung), zrušení pracovního

poměru ve zkušební době, odstoupení od pracovní smlouvy a úřednímu

rozhodnutí. Třetí oddíl této práce se je věnuje i právním institutům spojeným

s rozvázáním pracovního poměru právním jednáním, konkrétně účasti

odborových organizací na rozvázání pracovního poměru, odstupnému,

hromadnému propouštění a nárokům z neplatného rozvázání pracovního

poměru. Poslední, čtvrtý oddíl této práce, rozebírá právní události, které

mohou vést v českém a rakouském právu ke skončení pracovního poměru,

konkrétně uplynutí doby a smrt.
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ABSTRACT

This thesis deals with the various manners of termination of an employment

relationship according to the laws of the Czech Republic and compares them

with the legal regulation of the same or similar manners of termination of an

employment relationship in the laws of the Austrian Republic. The thesis is

divided into four main parts. The first part deals with the system of Austrian

employment regulations. The second part of the thesis is dedicated to the

concept of termination of an employment relationship in general and it divides

the ways of termination of employment relationship into two basic groups; in

particular, the first group is termination of employment relationship based on

legal acts and the second group is termination of employment relationship

based on legal event. Further, the second part of this thesis discusses the terms

employer and employee. The third part of this thesis is devoted to individual

legal acts based on which in the Austrian and Czech laws an employment

relationship can be terminated which is a termination agreement, termination

by notice, immediate cancellation of an employment relationship, respectively

exit from employment relationship (in German: Austritt) and dismissal from

employment (in German: Entlassung), cancellation of employment

relationship during a probation period, withdrawal from an employment

contract and an administrative decision. The third part of this thesis is

dedicated to legal concepts related to termination of employment relationship

by legal acts, in particular participation of trade unions in termination of legal

relationship, severance payment, mass layoffs and claims based on invalid

termination of legal relationship. The last part of this thesis deals with legal

events which could lead in the Czech and Austrian laws to termination of

employment relationship, in particular passage of time and death.
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ÚVOD

Úprava skončení pracovního poměru a vůbec celá oblast pracovního práva

byla, je a bude velice důležitou právní oblastí. Téměř každý během svého

života vykonává práci v pracovním poměru, nebo koná práce na základě

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, jde tedy o problematiku,

která je součástí našeho každodenního života.

Úprava, či přesně řečeno kogentní úprava, skončení pracovního poměru, a to

zejména úprava skončení pracovního poměru jednostranným právním

jednáním zaměstnavatele, je nezbytná proto, aby zaměstnanec, jakožto slabší

strana v pracovněprávních vztazích, mohl mít alespoň relativní jistotu stability

v právním vztahu, v němž zpravidla získává prostředky pro obživu svoji a své

rodiny. Na druhou stranu je potřeba umožnit zaměstnavateli, aby v případech,

kdy zaměstnanec neplní řádně své povinnosti vyplývající pro něj

z pracovněprávního vztahu, popřípadě kdy jej určité okolnosti nutí

k restrukturalizaci, která má v důsledku dopad i na jeho zaměstnance, mohl

pracovněprávní vztah ukončit.

Již po dobu svých studií jsem se o oblast pracovního práva zajímala, následně

jsem ho vyhledávala při výkonu praxe advokátního koncipienta, a jako

advokát jsem se ve své advokátní praxi na pracovní právo specializovala.

V letech nedávno minulých, která byla ve světě i u nás označována jako

období „finanční krize“, skončilo bohužel i (a nejen) v České republice nemálo

zaměstnavatelů v insolvenčním řízení, popřípadě museli řešit organizační

změny, v důsledku kterých se stalo mnoho zaměstnanců nadbytečných, a

zaměstnavatelé se jich snažili různými cestami „zbavit“. Většina případů, které

jsem ve své advokátní praxi z oblasti pracovního práva v posledních letech

řešila, se tedy v důsledku uvedených skutečností vztahovala právě ke skončení

pracovního poměru, což pro mne bylo hlavním důvodem pro výběr tématu této

13

práce. Pokud se týče výběru práva rakouského, jako práva komparovaného

s českou právní úpravou, tak ten vychází ze skutečnosti, že jsem v

akademickém roce 2004/2005 díky programu Erasmus/Socrates (program

studijních pobytů v zahraničí) mohla studovat na Johannes Kepler Universität

Linz. V Linzi jsem se vzhledem ke svému zájmu o pracovní právo zaměřila

právě na studium tohoto právního odvětví v rakouském právním řádu. Od

svého pobytu jsem stále v kontaktu s rakouskými právníky, kteří mi umožnili

získat aktuální materiály, z nichž v této práci čerpám.

Pokud se týče systematiky této práce, tak jsem považovala za nezbytné na

úvod své práce zařadit rozbor systematiky rakouského právního pracovního

práva, tak abych s ním následně ve své práci mohla bez dalšího vysvětlování

pracovat. Dále se budu ve své práci věnovat obecně skončení pracovního

poměru, a to jak v právu českém, tak v právu rakouském, a následně rozboru

jednotlivých právních skutečností, které ke skončení pracovního poměru

v právu českém a v právu rakouském vedou. S ohledem na to, že jak v právu

českém tak v právu rakouském je nejpodrobněji ze všech způsobů skončení

pracovního poměru regulována výpověď z pracovního poměru (ze strany

zaměstnavatele), považuji za nezbytné stěžejní část této práce věnovat právě

tomuto způsobu skončení pracovního poměru.

Závěrem této úvodní části si ještě dovoluji poznamenat, že v této práci

používám i vybranou literaturu a judikaturu vztahující se k dnes již

neplatícímu „starému“ zákoníku práce (ZP 1965), který byl zrušen ZP, avšak

samozřejmě pouze v tom rozsahu, v jakém jsou takové prameny dle mého

názoru aplikovatelné i na aktuální právní úpravu.
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1. SYSTÉM RAKOUSKÝCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH

PŘEDPISŮ

V Rakousku je, stejně jako již v současné době i v České republice, pracovní

právo speciální oblastí v rámci práva občanského. Základní ustanovení

rakouského pracovního práva jsou tudíž, stejně jako od 1. 1. 2014 v České

republice, obsažena v základním občanskoprávním předpisu, a tedy v ABGB -

rakouském všeobecném občanském zákoníku. V ABGB je úprava týkající se

pracovního práva obsažena zejména v ust. § 1151 - § 1164a. Na

pracovněprávní vztahy se ale samozřejmě aplikují i další části ABGB, např.

části obsahující právní úpravu institutů právní osobnosti a svéprávnosti, část

upravující právní jednání atd.

Další (konkrétní) úpravu jednotlivých institutů pracovního práva nalezneme

v celé řadě zvláštních zákonů, jakož i v dalších druzích právních pramenů.

Členění těchto pramenů je možné z několika hledisek, jedním z těch

nejvýznamnějších je dle jejich závaznosti.
1

Nejvýše v hierarchii rakouských pramenů pracovního práva stojí tzv.

dvoustraně či absolutně donucující pravidla či normy (zweiseitig zwingenden

Gesetze). Jde o zákony či jejich jednotlivá ustanovení, která v sobě obsahují

normy, od nichž se nelze odchýlit ve prospěch ani jedné strany

pracovněprávního vztahu. Dle naší právní teorie bychom takové normy nazvali

jako kogentní. Na dalším stupínku pak stojí tzv. jednostranně resp. relativně

donucující normy (einseitig bzw. Relativ zwingende Gesetze). Od takových

norem se lze odchýlit pouze v tom případě, pokud to bude pro zaměstnance

příznivější. I takové normy již delší dobu známe i v českém pracovním právu

(např. ust. § 363 ZP). Na dalším stupínku pak v Rakousku stojí kolektivní

1

[…]


rozvázání pracovního poměru, a to výhradně v právu českém, neboť nároky

z neplatného rozvázání pracovního poměru v právu rakouském jsou v této

práci zpracovány vždy u konkrétních způsobů skončení pracovního poměru

v Rakousku (zejm. u výpovědi a jednostranného předčasného skončení

pracovního poměru) a není jim věnován samostatný oddíl.

V závěrečné čtvrté části této práce jsou zpracovány právní události, v důsledku

kterých může rovněž ke skončení pracovního poměru dojít, a to smrt

(zaměstnance anebo zaměstnavatele) a uplynutí doby. Obě v předchozí větě
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uvedené právní události jsou v práci zpracované jak z pohledu právní úpravy

české, tak rakouské.

Tato práce kromě shora popsaných čtyř částí obsahuje i krátký úvod a závěr,

anotaci a její překlad do anglického jazyka (abstract), seznam klíčových slov

(key words) v českém jazyce a anglickém jazyce, seznam použitých zkratek,

toto shrnutí, včetně jeho překladu do anglického jazyka a seznam použitých

zdrojů.
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SUMMARY

This thesis is dedicated to an analysis of legal regulation of termination of

employment relationship as well as of related legal concepts in the laws of the

Czech Republic. At the same time as indicated by the title of this thesis it

includes a basic analysis of this topic in Austria.

The thesis is divided into four main parts. The first part deals with the basic

analysis of the system of Austrian legal regulations. This analysis is referenced

to in those parts of the thesis where Austrian laws are discussed. The

introductory part of this thesis deals mainly with the hierarchy of different

types of Austrian legal regulation according to their binding effect as well as

the relationship between speciality of individual labour regulations and

subsidiarity of the fundamental Austrian civil act which is the so called ABGB

or Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch (in Czech: General Civil Code).

Further, the first part of this thesis describes division two of employees in

Austrian law into two groups, into so called Angestellte (in Czech: employed)

and the so called Arbeiter (in Czech: workers).

The second part of this thesis is devoted to termination of employment

relationship in general and the parties to it which are employees and

employers. At the same time this part discusses the various manners of

termination of employment relationship in the Czech Republic and in Austria

and explains the division into two basic groups according to whether the

termination of employment relationship is based on legal acts of an individual

or a legal entity or based on an individual legal act of public authority (the first

group) or whether it is based on a legal event (second group).

The third and the principal part of the thesis is devoted to the first group of the

above discussed division according to the manner of termination of legal

247

relationship which is termination based on legal acts (including legal acts of

public authorities). In particular, the first section of this part of the thesis deals

with legal regulation of an agreement on termination of employment

relationship in the Czech Republic, respectively an agreement on cancellation

of employment relationship (in German: Aufhebungsvertrag) in Austria and at

the same time this part describes claims of an employee arising in connection

with termination of his/her employment relationship such as right to receive a

certificate of employment (according to the Czech laws), respectively

Arbeitszeugnis (according to the Austrian laws). Further, the most extensive

section of the whole thesis is devoted to termination by notice again according

to the Czech laws as well as the laws of Austria. The extensive section

dedicated to termination by notice discusses requirements for the form and the

content of a termination notice, delivery of a termination notice including

general analysis of delivery in labour law relationship and the legal concept of

a withdrawal of the termination notice in the Czech and Austrian laws. The

section dedicated to termination by notice includes a part dealing with

termination periods according to Czech laws and termination periods (in

German: Kündigungsfristen) and related termination terms in Austrian laws

(in German: Kündigungstermine). Separate part of the analysis of termination

by notice is dedicated to individual reasons for termination of employment

relationship by an employer in the Czech laws as well as individual manners

of protection against termination by notice by an employer in the Austrian

laws and it also includes an analysis of general protection against termination

(in German: allgemeiner Kündigungsschutz), individual protection against

termination (in German: individueller Kündigungsschutz) and special

protection against termination (in German: besonderer Kündigungsschutz).

A specific section of the third part of this thesis deals with the Czech

regulation of prohibition of termination by an employer. A specific general
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section is dedicated to specific Czech and Austrian legal regulation of

termination by an employee. The third part of this theses is divided into

separate subsections on (i) immediate termination of employment relationship

by an employee, (ii) immediate termination of employment relationship by an

employer, (iii) immediate termination of employment relationship by a legal

representative of a minor employee, and (iv) Austrian labour law concepts of

“lay-off” (in German: Entlassung) by an employer and “exit” from

employment (in German: Austritt) by an employee which corresponds to

immediate termination of employment relationship by an employer,

respectively an employee in the Czech laws which both fall in Austria under

the joint heading of unilateral premature termination of employment

relationship for an important reason.

The third part of the thesis includes specific sections describing termination of

employment relationship during the probation period in the Czech laws and in

the Austrian laws, termination of employment relationship by withdrawal from

the employment contract again compared in both legal systems and

termination of employment relationship based on an individual administrative

act; in this case only in the Czech laws because the Austrian laws do not

contain such termination of employment relationship. The third part of this

thesis deals also with legal concepts of severance payment again in both the

Austrian and Czech laws and with regulation of mass layoffs in Austria and in

the Czech Republic; finally, a specific section is dedicated to claims based on

invalid termination of employment relationship but only in the Czech laws

because claims based on invalid termination of employment relationship in

Austrian laws are described in this theses in each case as a part of the analysis

of the specific ways of termination of employment relationship in Austria (in

particular, in case of termination by notice and unilateral premature
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termination of employment relationship) and therefore, are not dealt with in a

specific section.

The final fourth part of this thesis discusses legal events which could lead to

termination of employment relationship which is death (of an employer or an

employee) and passage of time. Both events are discussed from the perspective

of the Czech as well as Austrian laws.

Besides the four parts described above the thesis includes a short introduction

and a summary, an abstract and its translation into English, a list of key words

in the Czech and English language, a list of abbreviations, this summary and

its translation into English and a list of sources.
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