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P o s u d e k š k o l i t e l e

na doktorskou disertační práci JUDr. Markéty Neklové na téma

„Skončení pracovního poměru v České republice a Rakousku“

Předložená písemná disertační práce o celkovém rozsahu 256 stran kromě

stručného úvodu, v němž si autorka vytkla cíle své práce, a závěru, jímž se

celkově zamýšlí nad rozdíly či podobnostmi české a rakouské právní úpravy

skončení pracovního poměru, je systematicky uspořádána do čtyř hlavních

kapitol, vnitřně členěných do subkapitol a oddílů. Doktorandka prostudovala

rozsáhlý okruh české a rakouské odborné literatury časopisecké i knižní (seznam

na str. 250-253), z níž ve své práci čerpala a řádně ji citovala, resp. na níž

odkazovala. Obdobně čerpala v hojné míře i z rozhodnutí českých, slovenských

a rakouských soudů (výčet na str. 253-256). Práce s judikaturou vůbec náleží

k výrazným kladům posuzované práce.

Práce je po jazykové a stylistické stránce na vyzrálé úrovni. Autorka

k řadě otázek uvádí vlastní stanovisko, které i řádně odůvodňuje. K přednostem

zpracování náleží také terminologická stránka, neboť v textu práce je vždy

uváděn český a německý adekvátní výraz. Součástí práce je úvodní česká

anotace, anglický abstrakt a bohatý seznam v práci použitých zkratek. Na závěr

práce je připojeno české shrnutí (resumé) na str. 242-245 a anglické summary

(str. 246-249).

Ke zpracování zvoleného tématu doktorandka použila tyto metody:

analyticko-syntetickou, a maiori ad minus a teleologickou. Provedená analýza

obou právních úprav je značně hluboká a srozumitelná. Práce vykazuje velmi

dobrou logickou stavbu. Kladně lze rovněž hodnotit autorkou podaný výklad jak

teoretických poznatků, tak i praktických závěrů. Doktorandka účelně seznamuje

čtenáře se stavem de lege lata v obou popisovaných zemích.

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty ze dne 17. května 2016

byla dosažena 6% nejvyšší míra podobnosti.
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 Z obsahu práce je patrné, že autorka při jejím zpracování postupovala

zcela samostatně. Výsledek zpracování dokládá nepochybný přínos k dalšímu

rozvoji vědního oboru pracovní právo.

Proto doporučuji předložit doktorskou disertační práci JUDr. Markéty

Neklové k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

V Praze dne 11. srpna 2016

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

školitel